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Введение

Актуальность темы. Важной составной частью русской традиционной культуры явля-

ются мифологические представления. Изучение таких представлений различных народов – это

одно из направлений в области этнографических, религиоведческих, исторических, филологи-

ческих, культурологических исследований, что обусловлено несколькими причинами.

Во-первых, мифологические представления являются отражением исторических судеб

народа, его прошлого. Древние формы быта, отжившие общественные отношения, культурные

связи с соседними народами – все это в той или иной мере отражалось в мифологии
1
. Передава-

ясь из поколения в поколение, религиозно-мифологические идеи переплетались друг с другом,

образовывали сложные сочетания воззрений разного происхождения и исторической глубины.

Здесь перед нами, говоря словами С.А. Токарева, «живой музей истории народа, если только

уметь его понимать»
2
, что делает мифологию очень ценным историческим источником.

Во-вторых, в мифологических представлениях проявляется символика сакрального, ко-

торая составляет важнейшую мировоззренческую основу как традиционной, так и современной

культуры, включая религиозные идеи и представления. Изучение этой символики, в свою оче-

редь, может способствовать реконструкции общей мифологической «картины мира» традици-

онного общества, пониманию сути мировосприятия народа на протяжении длительного истори-

ческого времени.

Изучение славянской мифологии находится в тесной взаимосвязи с проблемой этногене-

за славян. Для исследования ранних этапов славянской этнической истории, в свою очередь,

огромную помощь, оказывают материалы по этнографии, мифологии и фольклору. Русская

народная культура многовариантна, что демонстрирует всю сложность процессов ее сложения

и эволюции; дает в руки исследователя очень важный инструментарий для реконструкции про-

цессов ее исторического развития и взаимодействия с иными культурами, а также помогает вы-

явить закономерности развития исторических, культурных и языковых процессов и механизмы

их взаимовлияния.

Крайнее разнообразие региональных и локальных особенностей русской народной куль-

туры, обусловленное сложной этнической историей русского народа, существенно осложняет

ее изучение. Это касается и мифологической традиции русских, которая также представлена

большим количеством своих локальных вариантов. В связи с этим актуально стоит проблема
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изучения истории русской народной культуры и ее носителей в рамках отдельно взятого регио-

на. В этом отношении очень важны материалы по мифологическим представлениям русских

Центрального Черноземья. Этот регион представляет большой интерес для изучения русской

народной культуры в целом, в том числе мифологических представлений его населения. Это

связано, во-первых, со сложным этническим составом региона: кроме наиболее многочислен-

ных русских здесь проживали и проживают представители других этнических общностей: и

славянских (украинцы, белорусы), и неславянских (мордва, татары и др.). Во-вторых, самобыт-

на и уникальна традиционная культура населения Центрального Черноземья, она вобрала в себя

как архаичные элементы древнего населения юга Восточной Европы (финно-угорских, тюрк-

ских, древних восточнославянских племен), так и распространившиеся здесь с XVI века в связи

с колонизацией земель «Дикого Поля» элементы культуры русских из центральных и северных

уездов России.

Исследования в области традиционных религиозно-мифологических представлений

народа не могут осуществляться без обращения к рассмотрению исторических изменений его

ментальности: психологические и поведенческие установки, выражающиеся в особом мировоз-

зрении, мироощущении и общественных отношениях, с течением времени нередко менялись

под воздействием различных исторических факторов.

Актуальность научных исследований в области мифологии и традиционных верований

определяется необходимостью раскрыть картину их бытования и, что особенно важно, устано-

вить причины их сохранения до наших дней. Под влиянием существенных изменений, проис-

ходящих в жизни современных людей в социально-экономической, политической, культурно-

бытовой сферах, уходят в прошлое многие элементы мировоззрения, связанные с традицион-

ными верованиями и религиозными представлениями. Однако, до сих пор в сознании наших

современников (особенно людей пожилого возраста и живущих в сельской среде) сохраняются

многие традиционные элементы религиозно-мифологических представлений, которые необхо-

димо успеть зафиксировать и изучить, что настоятельно диктует необходимость осуществлять

полевые исследования в среде ее носителей. Непосредственный контакт с хранителями верова-

ний, мифологии, обрядов, народного языка позволяет выявить степень сохранности традицион-

ных представлений (в том числе мифологических), а также проследить их историческую транс-

формацию.

Подобные исследования актуальны еще и потому, что в современном мире, в связи с по-

явлением и широким распространением различных неорелигиозных движений, традиционные

обряды и верования нередко расцениваются не как предрассудки, а как важнейшая компонента

исконных русских традиций. В то же время, некоторые современные неорелигиозные движения

и практики, несмотря на то, что содержат в себе отдельные элементы, действительно унаследо-
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ванные из прошлого, на самом деле представляют собой новообразования, являющиеся, по сути

дела носителями новой нетрадиционной (точнее сказать – квазитрадиционной) мифологии, не-

редко связанные, в частности, с влиянием западной массовой культуры.

Таким образом, научные исследования проблем, связанных с мифологическими пред-

ставлениями, нацелены на интерпретацию традиционной «картины мира», на выявление транс-

формаций, затронувших те или иные ее стороны, на выяснение степени бытования подобных

представлений и причин их сохранения или отмирания. Все сказанное в полной мере относится

и к предпринятому в настоящей диссертации изучению одной из важнейших сторон мифологии

русских Центрально-Черноземного региона – представлений о мифологических персонажах.

Изучение «персонажной» системы «низшей» мифологии выбрано в качестве темы не случайно:

именно демонологические верования «можно признать центральным стержнем всей системы

мифологических представлений об устройстве мира, поскольку они пронизывают все сферы,

жанры и уровни архаического мировоззрения»
3
.

В представленной к защите работе затронут ряд принципиально важных вопросов, тре-

бующих своего разрешения. Одним из наиболее актуальных из них следует признать необхо-

димость ареального изучения мифологических представлений, интерпретации ареальных дан-

ных по этой теме, комплексного подхода к характеристике такого сложного явления, как мифо-

логия в целом, так и составляющие ее компоненты. Рассмотрению такого отдельного компо-

нента – мифологических персонажей в представлениях русского населения Центрального Чер-

ноземья – и посвящена настоящая работа.

Степень разработанности проблемы. Интерес к изучению истории русского народа,

его культуры и духовной жизни зарождается во второй половине XVIII века. Так, еще М.В. Ло-

моносовым были предприняты первые попытки привести в систему сведения о дохристианских

(языческих) представлениях русского крестьянства
4
. Но в то время, по словам С.А. Токарева,

народные верования интересовали писателей не как предмет изучения, а как «бесовской со-

блазн», враждебный «христианскому благочестию». Однако позже к ним пробуждается науч-

ный интерес
5
.

В 1767 г. писатель и журналист М.Д. Чулков выпустил «Краткий мифологический лек-

сикон», который он рассматривал как своеобразное пособие для знакомства с античной мифо-

логией, однако в этот лексикон включены и некоторые сведения по языческой мифологии сла-

вян. Позднее М.Д. Чулковым был издан «Словарь русских суеверий» (1782), более известный

под заглавием второго издания «Абевега русских суеверий, идолопоклоннических жертвопри-

ношений, свадебных простонародных обрядов, колдовства, шаманства и проч.» (1786)
6
, в кото-

ром имеются материалы не только по славянской мифологии, но и по мифологии народов По-

волжья, Урала, Сибири. «Описание древнего славянского языческого баснословия» М.И. Попо-
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ва (1768) содержит перечень славянских богов. Второй вариант этой книги под названием

«Краткое описание древнего славянского баснословия» увидел свет в 1772 г.
7
И то, и другое из-

дание не являлись научными исследованиями, но они послужили толчком для дальнейших

разысканий в этой области. В 1804 г. появился труд Г. Глинки «Древняя религия славян»
8
. Как

и в предыдущих работах, в ней нет строгого отбора материала, автор в некотором отношении

дополняет его сам
9
.

Строже подошли к своим материалам А.С. Кайсаров в книге «Славянская и российская

мифология» (1804)
10

и П. Строев в работе «Краткое обозрение мифологии славян российских»

(1815)
11

. Обзор языческих верований включил в свой труд «История государства Российского»

известный русский писатель и историк Н.М. Карамзин
12

. В этих работах сведения о русской

мифологии были снабжены параллелями из мифологии других народов. Эти сведения активно

использовали и вводили в научный оборот в собственной интерпретации выдающиеся литера-

торы и драматурги той эпохи
13

.

В первой половине XIX столетия начинается сбор «памятников русской старины»
14

и,

как следствие, в этот период времени увидели свет работы И.М. Снегирева
15

, И.П. Сахарова
16

,

А.В. Терещенко
17

, Д.О. Шеппинга
18

. Их труды, посвященные, преимущественно, описанию

традиционного крестьянского быта с его календарем, обрядами, обычаями, праздниками, игра-

ми, верованиями и поверьями, содержат и некоторые важные сведения о мифологических пер-

сонажах, в том числе и по Южнорусской историко-культурной зоне (Тульская, Воронежская,

Саратовская губернии).

В интересующем нас аспекте особого внимания заслуживают работы В.И. Даля – соби-

рателя, издателя, исследователя и писателя – в которые включено немало сведений о русской

мифологии. Основные его труды «Пословицы русского народа» и «Толковый словарь живого

великорусского языка»
19

содержат значительное число фактов по этой теме. В отдельном его

очерке о поверьях и суевериях поднят важный вопрос – разделение массы суеверий на ложные,

«от темноты», и истинные. Из пятнадцати главок очерка семь повествуют о персонажах рус-

ской мифологии (о домовом, водяном, морянах, оборотнях, русалках, ведьмах)
20

.

Не все труды, появившиеся в первой половине XIX века, основывались на подлинно

научном подходе, поэтому позднее, оценивая работы своих предшественников, исследователь

язычества Е.В. Аничков писал: «Наука первой половины XIX века увлекалась самыми обшир-

ными, часто фантастическими гипотезами. В частности, что касается мифологии, то, воссозда-

вая веру «седой старины», она нередко сама вступала на путь мифического творчества»
21

.

С середины XIX века начинается новый этап в изучении мифологических представлений

русского народа, связанный с деятельностью Русского Географического общества (РГО)
22

, ко-

торое внесло огромный вклад в процесс планомерного сбора и публикаций этнографических
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материалов, в том числе из южнорусских губерний. Часть наиболее интересных сообщений

стала публиковаться в издававшихся РГО «Этнографических сборниках». К сожалению, боль-

шая часть материалов осталась неопубликованной и составила Ученый архив, данные которого

использовали в своих трудах В.И. Даль, А.Н. Афанасьев и другие авторы. В начале ХХ столе-

тия Д.К. Зелениным было составлено уникальное описание рукописей Ученого архива РГО; три

тома вышли в Петрограде в 1914-1916 гг.
23

.

Поистине фронтальное исследование славянской языческой мифологии было предпри-

нято в середине XIX века учеными мифологической школы в лице ее наиболее видных россий-

ских представителей Ф.И. Буслаева, А.Н. Афанасьева, А.А. Потебни
24

и других ученых. Прин-

ципиальная новизна предложенного учеными подхода к изучению народных верований и фоль-

клора заключалась в том, что они рассматривались «не как источник сведений о языческих бо-

жествах древности, а как источник об образе мысли и стереотипах восприятия "младенствую-

щего" человечества»
25

. Таким образом, ученые осуществили переход от рассмотрения отдель-

ных мифов к изучению целостного мировоззрения русских крестьян
26

.

В 1891 году Этнографический отдел Московского общества любителей естествознания,

антропологии и этнографии (ОЛЕАЭ) разослал специальную анкету-программу для собирания

сведений об обычном праве и народных верованиях. Поступившие в Общество ответы на во-

просы этой анкеты (преимущественно из северно-, центрально- и южнорусских губерний) были

обработаны, а затем опубликованы Д.Н. Ушаковым в журнале Общества «Этнографическое

обозрение» (1899, № 2-3)
27

.

Фиксация и исследование фольклорного материала осуществлялась некоторыми иссле-

дователями наряду с описанием крестьянского быта, верований и обрядов. Например, М. Забы-

лин в своей работе «Русский народ, его обычаи, обряды, предания, суеверия и поэзия»
28

касался

также суеверий русских крестьян, которые, однако, рассматривались им как свидетельство не-

образованности и невежественности простого народа.

С появлением на рубеже XIX и XX веков периодических изданий «Живая старина» (ор-

ган Этнографического отдела РГО, издававшаяся в Санкт-Петербурге с 1891 по 1916 год) и


[…]


14 – банник 15 – овинник 16 – кикимора (мара) 17 – святочница 18 – химавлян

19 – кладовой 20 – полуденный
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Приложение Б.

Рисунки 1 – 5. Южнорусская историко-культурная зона. Ареалы мифологических

представлений южнорусских и их сопоставление с ареалами по данным других научных

дисциплин (ХIХ – начало ХХI века).

Рис. 1. Южнорусская историко-культурная зона (Центральная

земледельческая область)

1 – границы Центральной земледельческой области (на 1880 г.)

2 – границы Центрально-Черноземного региона России (на начало ХХI в.)

3 – границы губерний Российской империи (на начало ХХ в.)

4 – границы областей РФ (на начало XXI в.)

5 – губернские и современные областные центры

6 – современные областные центры
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Рисунок 2.

Локальные варианты

мифологических представлений населения Южнорусского историко-культурного

ареала
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Рисунок 3.

Группы говоров южнорусского наречия

по К.Ф. Захаровой и В.Г. Орловой (1964)
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Рисунок 4.

Географические зоны антропологических типов русских

Южнорусской историко-культурной области по В.В. Бунаку (1965)
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Рисунок 5.

Локальные группы

в составе южнорусского населения

1 – мещеряки 2 – полехи 3 – мананки 4 – карамыши

5 – саяны 6 – горюны 7 – цуканы 8 - однодворцы
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Приложение В.

Таблицы 1 – 3. Сравнительные особенности южнорусских и севернорусских

мифологических представлений.

Таблица 1. Набор мифологических персонажей

Мифологические персонажи Южнорусская мифология Севернорусская

мифология Восточный

вариант ареала

Западный

Вариант ареала

Колдун + + +

Ведьма + + +

Покойник + + +

Колокольный мертвец + ― ―

Черт + + +

Огненный змей + + +

Вихрь + ― ―

Леший + + +

Лесовиха + + +

Дети лешего + + +

Боровик ― + +

Моховик ― + +

Дикиньские мужички + ― ―

Блуд ― + +

Полевой + + +

Поляха ― ― +

Межевой ― + +

Луговой ― + +

Полуденный ― + +

Полудница ― ― +

Полудёнка + ― ―

Маньяки + ― ―

Водяной + + +

Водяниха ― ― +

Дети водяного ― + +

Шуликун ― ― +

Болотный + + +

Колодезный ― + +

Русалка + + ―

Домовой + + +
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Домовиха ― + +

Дети домового ― + +

Подпольник ― ― +

Подполянница ― ― +

Дети подпольника ― ― +

Запечник ― ― +

Запечельница ― ― +

Голбешник ― ― +

Дворовой ― + +

Хлевный ― ― +

Коловерши + ― ―

Банник ― + +

Байниха ― ― +

Овинник ― + +

Овинница ― ― +

Ригачник ― + +

Ригачница ― ― +

Гуменник ― ― +

Амбарник ― ― +

Мельничный ― ― +

Кикимора ― + +

Святочница ― + ―

Химавлян ― + ―

Кладовой ― + +
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Таблица 2. Цветовая символика мифологических персонажей

Мифологические

персонажи

Южнорусская мифология Севернорусская

мифология Восточный вариант

ареала

Западный вариант

ареала

Колдун ― белый ―

Ведьма

―

черный

белый

черный

―
черный

Покойник

белый белый белый

Черт

черный

красный

черный

красный

черный

красный

Огненный змей

― красный ―

Леший

―

―

―

―

―

―

―

белый

―

зеленый

―

красный

―

желтый

белый

черный

зеленый

рыжий

красный

синий

―

Лесовиха

―

―

черный

―

черный

красный

Полевой

―
―

―

―

―

―

белый

черный

красный

зеленый

―

серый

белый

―

―

―
рыжий

―

Полудница

― ― белый

Водяной

зеленый

белый

―

―

серый

зеленый

белый

черный

―

серый

зеленый

―

черный

красный

―

Русалка

белый

зеленый

русый

черный

белый

зеленый

русый

―

―

―

―

―

Домовой

черный

белый

рыжий

серый

―

черный

белый

рыжий

―

―

черный

белый

―
серый

красный
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Таблица 3. Локализация мифологических персонажей

Местонахождение

персонажей

Южнорусская мифология Севернорусская

мифология Восточный вариант

ареала

Западный

Вариант ареала

I. Зона «выше земли»

В воздухе (в

поднебесье)

огненный змей

вихрь

ведьма

черт

огненный змей

вихрь

ведьма

черт

огненный змей

вихрь

ведьма

черт

На горе (холме)

колдун

ведьма

колдун

ведьма

колдун

ведьма

На дереве (над

деревом)

колдун

ведьма

леший

русалка

черт

колдун

ведьма

леший

русалка

черт

колдун

ведьма

―

―

черт

II. Зона «ниже земли»

Под землей (в

подземном мире)

черт

―

―

еретица

―

черт

―

кладовой

―

полевой

черт

леший

кладовой

―

―

Под водой (в

подводном мире)

черт

―

―

черт

водяной

русалка

черт

водяной

―

III. Зона «на земле»

Лес

леший

лесовиха

дети лешего

―

―

дикинький мужичок

―

―
черт

леший

лесовиха

дети лешего

боровик

моховик

―

блуд

―
черт

леший

лесовиха

дети лешего

боровик

моховик

―

блуд

лесные отцы

черт
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―

русалка

―
русалка

полевой

―

Река, озеро

водяной

―
―

черт

―

русалка

водяной

―
дети водяного

черт

―
русалка

водяной

водяниха

дети водяного

черт

шиликун

―

Болото

―
черт

―

―

―

болотный

черт

леший

лесовиха

водяной

болотный

черт

леший

лесовиха

водяной

Поле, луг, степь

черт

―

―

―

―

русалка

черт

леший

блуд

―

луговой

русалка

черт

леший

―
водяной

луговой

―

IV. Зона культурного пространства

Дорога

колдун

ведьма

―

колдун

ведьма

полевой

колдун

ведьма

―

Перекресток

колдун

ведьма

покойник

черт

огненный змей

―

колдун

ведьма

покойник

черт

огненный змей

―

колдун

ведьма

покойник

черт

огненный змей

шиликун

Мост

колдун

ведьма

огненный змей

―

колдун

ведьма

огненный змей

полевой

колдун

ведьма

огненный змей

―

Поле

полевой

―
русалка

полевой

―
русалка

полевой

полудница

―

Межа

ведьма

полевой

―

―
полевой

―

―

―
полудница

Кладбище покойник покойник покойник
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 колдун

ведьма

колдун

ведьма

колдун

ведьма

Церковь

(колокольня)

колдун

ведьма

покойник

―

колдун

ведьма

покойник

русалка

колдун

ведьма

покойник

―

Кабак (трактир) черт

―

черт

леший

черт

леший

Селение

колдун

ведьма

―

―

колдун

ведьма

―
русалка

колдун

ведьма

шиликун

―

Двор

―

домовой

―

огненный змей

дворовой

домовой

химавлян

огненный змей

дворовой

домовой

―

огненный змей

Колодец

―

―

―

―

―
дети водяного

домовой

колозезный

водяной

―

―

―

Хлев ―

домовой

хлевник

домовой

хлевник

домовой

Баня

―

черт

шишига

―

покойник

―

банник

черт

―

святочница

―

―

банник

черт

―

―

―

леший

Овин

―

овинник

овинник

Рига

―

ригачник

ригачник

Гумно

―

―

―

―

гуменник

ведьма

Мельница ―

водяной

―

водяной

мельничный

водяной

Порог

колдун

ведьма

―

колдун

ведьма

―

колдун

ведьма

домовой
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Дом

домовой

коргуруши

колдун

ведьма

покойник

огненный змей

―

―

―

―

домовой

―

колдун

ведьма

покойник

огненный змей

блуд

―
русалка

кикимора

домовой

―

колдун

ведьма

покойник

огенный змей

―

шиликун

―
кикимора

Сени (клеть)

домовой

домовой

домовой

Чердак (потолок)

домовой

домовой

―

Подполье (погреб)

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

домовой

подпльник

подполянница

дети подпольника

голбешник

ведьма

Угол жилища

домовой

домовой

домовой

Печь и печная

труба

домовой

―

―

ведьма

черт

огненный змей

домовой

―

―

ведьма

черт

огненный змей

домовой

запечник

запечельница

ведьма

черт

огненный змей
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