«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.
доктор технических наук, профессор

«20»

ноября

А.А. Сытник

2015 г.

**Отзыв ведущей организации на диссертацию
Титовой Ольги Юрьевны «Ареальное исследование
мифологических представлений русских Центрального
Черноземья (конец XIX – начало XXI века)», представленную
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
(специальность 07.00.07 — этнография, этнология и
антропология)**

В диссертационном исследовании О.Ю. Титовой предлагается ареальный анализ мифологических представлений русского населения южнорусской историко-культурной зоны периода конца XIX – начала XXI вв. Свое главное внимание автор уделяет выявлению ареалов распространения и ареальной специфики мифологических воззрений путем сравнительного анализа мифологических представлений русских Центрально-Черноземного региона указанного периода, уточнению локальной специфики этих представлений и их трансформации к XXI в. в контексте этнокультурной истории данной территории.

В современной этнографии и этнологии, как отечественной, так и зарубежной, такого обстоятельного анализа ареальности мифологических представлений русских Центрального Черноземья еще не проводилось. Это позволяет утверждать о бесспорной новизне осуществленного научного предприятия, а также полученных в ходе его результатов. Все они основаны на глубоком анализе большого объема научной литературы и обширного корпуса источников этнографического, фольклористического, лингвистического и археологического содержания.

Неугасающий интерес гуманитарно-научного сообщества к изучению русской народной культуры определяет *актуальность* данного диссертационного исследования. Выбор автором объекта и предмета исследования видится научно оправданным. Используемая в работе терминология тщательно обосновывается.

Научная новизна диссертационного исследования достигается благодаря постановке оригинальных исследовательских задач, которые были успешно решены. Каждое из решений характеризуется обоснованностью и иллюстрируется убедительными примерами, в том числе картами и таблицами. Предлагаемые в рамках диссертации научные решения, как и вся диссертация в целом, будут действительно способствовать развитию

современного отечественного гуманитарного знания. Работа О.Ю. Титовой обладает несомненной теоретической значимостью для этнографии и этнологии, а также для дальнейшего развития такого направления, как этнография русского народа.

Практическая значимость диссертационной работы определяется тем, что полученные в ней данные открывают возможности дальнейшего развития полевых этнографических исследований, расширяют арсенал исследовательских методов и подходов, могут послужить материалом для разработки учебных курсов по этнографии, социокультурной антропологии и религиоведению, могут использоваться в культурно-просветительской работе, в научных и общественных дискуссиях по проблемам русской народной культуры.

Структура диссертации, в целом, отражает логику поставленных автором исследовательских задач. Главное внимание концентрируется на пяти группах проблем: (1) этнокультурная история заселения Центрального Черноземья, (2) характерные особенности персонажей мифологической системы русского населения указанного региона в конце XIX – начале XX в., (3) локальные особенности народных представлений о мифологических персонажах у разных историко-культурных групп русских данного региона, (4) ареалы распространения конкретных мифологических персонажей в конце XIX – начале XX в., (5) трансформация представлений о мифологических персонажах у русских Центрального Черноземья в XX – начале XXI в. и степень их сохранности в современной повседневной культуре сельского населения.

Диссертационное исследование О.Ю. Титовой обладает несомненными достоинствами. В частности, в нем правомерно утверждается, что в процессе заселения южных уездов России важнейшая роль принадлежала русским крестьянам как первопоселенцам и защитникам границ, а колонизация «Поля», проходившая на разных этапах в формах вольной, правительственной, помещичьей, монастырской и дворцовой колонизации, явилась сложным историко-социальным процессом, в ходе которых в XVIII – XIX вв. постепенно сформировались специфические этнографические черты южнорусского населения (С.42). Автор справедливо заключает, что сложная этническая история населения южнорусской зоны и, в частности, Центрального Черноземья, привела к формированию «пестрого» по составу населения и обусловило специфику его этнокультурного развития (С.45).

Характеризуя специфику традиционных мифологических и мифопоэтических представлений русского населения южнорусской культурно-исторической зоны, автор диссертации справедливо указывает на их синкретизм, обусловленный «охристианиванием» исконных языческих представлений. Сложившейся у русских Центрального Черноземья форме христианства оказался присущ пантеизм, в рамках которого бывшие языческие божества подразделились на «силу крестную» и «нечистую силу», частично слились с христианскими святыми (С.50). Анализируя структуру мифологических представлений крестьянского населения региона, О.Ю.

Титова фокусируется на феномене мифологических персонажей и предлагает собственную их классификацию, которая вырастает из осмысления ею более ранних классификаций С.А. Токарева и Е.Е. Левкиевской. Автор диссертации использует географический принцип подразделения мифологических персонажей на общеюжнорусских и локально-специфичных; при этом персонажи первой категории подразделяются в зависимости от типичного места их обитания; кроме того, ею выделяется группа «реальных» персонажей, обладающих «ирреальными» свойствами (С.52).

В диссертационном исследовании О.Ю. Титовой удачно демонстрируется, что в поверьях разных историко-культурных групп населения изучаемого региона мифологические персонажи, имеющие южнорусское распространение, почти не обладают ярко выраженной локальной спецификой. В особенности это касается мифонима «чёрт», который перекрывает почти все разнообразие мужских демонических образов (С.59). Во многом это характерно и для таких мифологических персонажей, как «огненный змей», который, согласно выводу диссертации, является эротической ипостасью черта, сохраняющей при этом и его вредоносную функцию (С.64), и «покойник», в котором сочетаются христианские представления о душе и отголоски представлений о посмертном «хождении» людей, умерших неестественной смертью или при жизни связанных с «нечистой силой» (С.70-71). Предпринятый автором диссертации анализ мифологического персонажа «русалка» удачно свидетельствует о разных генетических истоках его – и как календарно-обрядового персонажа, тяготеющего к обрядам плодородия, и как персонажа, распространенного в фольклорной мифологической прозе, где за ним закрепилось представление о связи с миром мертвых, в связи с поверьями о происхождении русалок от умерших неестественной смертью или проклятых (С.76). Вслед за выше обозначенной четверкой мифологических персонажей, которым можно приписать свойство вездесущести, автор диссертации фокусируется еще на одной четверке мифонимов, которые явным образом соотносятся с конкретным типом ландшафта или пространством. Таковы «леший», живущий в лесу, «полевой» – в поле, «водяной» – в водной стихии, «домовой» – в крестьянском жилище. Как и в предыдущем случае, по справедливому мнению автора, речь идет об общеюжнорусских мифологических персонажах, которые характерны для мифологических представлений населения всего Центрального Черноземья. Анализ мифонима «леший» приводит автора к выводу об отсутствии у него каких-либо ярко выраженных специфических черт и о преобладании универсальной двойственности: «леший» способен помочь крестьянину в глухом лесу, но при этом, как «щекотун», может и погубить (С.83); «полевой» также представляется как персонаж, сочетающий вредоносную и полезную (охранитель полей) функцию (С.85–86); «водяной» характеризуется преобладанием вредоносного начала, что, по мысли автора диссертации, объясняется традиционным страхом крестьян перед водой и утопленниками (С.89); в свою очередь, «домовой» сочетает в себе двойственное начало –

является охранителем дома, но при этом способен вредить не только чужакам, а и хозяевам; в нем соединяются представления о духе предков и представителе «нечистой силы» (С.96).

Анализируя группу мифологических персонажей, автор диссертации интересно характеризует группу «людей, обладающих демоническими особенностями». Так, в рамках мифологических представлений южно-русского населения «ведьма», как и ее мужской аналог – «колдун», локализуются в маргинальных зонах обжитого пространства (на окраине села, в соседней деревне), обладают изолированным положением в сообществе, аномалиями во внешности, сверхъестественными способностями (С.97). В характеристике «колдуна» акцент справедливо делается на актуализации им его вредоносной функции; кроме того, указывается на распространение среди русских Центрального Черноземья троичной классификации колдунов («наследственные», «обученные», «невольные») и поверий о «тяжелой смерти» колдуна, предполагающей обязательную передачу колдовского знания другому человеку (С.119–120).

Особый интерес вызывает анализ О.Ю. Титовой группы локально специфичных мифологических персонажей, представления о которых в рассматриваемый период были распространены лишь в отдельных районах Центрального Черноземья. Автор диссертации рассматривает мифонимы «боровиков» и «моховиков» (Калужская губерния), «диконьких мужиков» (запад Саратовской губернии), «лесовихи» (Смоленская, Калужская, Орловская, Тульская, изредка Пензенская губернии), «детей лешего» (там же), «блуда» (Смоленская, Орловская губернии), «вихря» (Тамбовская, Воронежская области), «болотного» (Смоленская, Калужская, Рязанская губернии), «детей водяного» (Тульская губерния), «дворового» (Калужская, Тульская губернии), «коловертышей» (Тамбовская и запад Саратовской губернии), «кикиморы» (Калужская губерния), «банном» (северо-запад южнорусской зоны), «святочницы» (Калужское Полесье) и др. Верным представляется мнение автора о том, что в своем большинстве локально специфичные мифологически персонажи запада южнорусской историко-культурной зоны были результатом заимствований из северно-русской и средне-русской зон, тогда как некоторые восточные персонажи демонстрируют сходство с персонажами, характерными для Поволжья (С.126).

Достоинством работы являются те ее результаты, что были получены благодаря использованию картографического подхода, позволяющего интересно анализировать этнокультурную специфику представлений южнорусского населения о мифологических персонажах. Согласно этому подходу, южнорусская историко-культурная зона подразделяется на западную и восточную части (к западу и востоку от среднего и верхнего течения Дона); мифологические представления населения западной части вобрали в себя изрядный объем заимствований у русского населения северно-русской зоны, а также белорусов и украинцев; специфика мифологических представлений восточной части обусловлена заимствованиями от тюркского (татары) и финно-угорского (мордва)

населения Поволжья. Оправданным видится общий вывод автора диссертации о том, что этническое своеобразие истории Центрального Черноземья наложило отпечаток на мифологические представления его населения, являющиеся составной частью его традиционной духовной культуры (С.154).

Научный интерес вызывает стремление автора диссертации выявить влияние на ареальность мифологических представлений южнорусского населения различных факторов – диалектологических, антропологических и фольклорно-этнографических. Так, с точки зрения диалектологической географии, западная часть Центрально-Черноземья характеризуется бóльшим разнообразием говоров (здесь их 8 из 11), тогда как восточная – меньшим (только 3 из 11). Автор диссертации удачно указывает на связь между диалектологической картиной распространения говоров в южнорусском историко-культурном регионе и особенностями мифологических представлений местного населения (С.157). С точки зрения антропологической географии, запад и восток Центрального Черноземья также характеризуются пестротой антропологических типов; при этом, согласно выводам О.Ю. Титовой, западный вариант южнорусских мифологических представлений в целом соответствует географической зоне расселения верхне-окского антропологического типа, а восточный ареал южнорусской мифологии соотносится с областями распространения дон-сурского, степного и средне-волжского антропологических типов (С.160). Наконец, с точки зрения фольклорно-этнографической географии, территория Центрального Черноземья также характеризуется явно выраженной ареальностью распространения хозяйственно-жилищного комплекса, типа народного костюма, календарной обрядности, фольклора и народных верований. Автор весьма интересно прослеживает связь между спецификой южнорусских мифологических персонажей и особенностями жилищно-хозяйственного комплекса: преобладание избы без подклета с земляным полом приводит к тому, что «домовой» локализуется на чердаке дома; хозяйственных построек немного, поэтому немногочисленны и духи, обитающие на крестьянском дворе; вместе с тем, в южнорусском доме нет бани, но есть «банный» – мифоним, заимствованный южнорусским населением с севера (С.164). Автором также предпринимается попытка установить связь между характером распространения мифологических представлений и господствующими типами народного костюма (женская понева, мордовские лапти) (С.166). В диссертационном исследовании приводятся также интересные примеры, свидетельствующие о связи между содержанием мифологических представлений, с одной стороны, и особенностями календарных обрядов (масленичные, купальские обряды) и обычаев с их фольклорной составляющей («похороны кукушки», «похороны мух»), с другой (С.167–168). Логичным и правомерным видится также анализ трансформации мифологических представлений в XX – начале XXI в. в связи с исчезновением одних и появлением других элементов материальной культуры: вредоносная деятельность колдуна может распространяться не

только на людей, скот и урожай, но и автомобили (С.170). Справедливым выглядит и общий вывод автора о влиянии всех указанных факторов – диалектологических, антропологических, фольклорно-этнографических – на западно-восточное распределение всего комплекса мифологических представлений по всей территории Центрального Черноземья с учетом влияния мифологий соседствующих с русскими народов (С.172–173).

Полезными для развития дальнейших исследований русской «низшей мифологии» следует считать обобщающие суждения, сосредоточенные автором в заключительной части диссертационного исследования. Используемые в рамках текста диссертации удачные примеры позволяют согласиться с тем, что древние мифологические представления русских в трансформированном виде дожили до наших дней, имея ряд региональных и локальных вариантов (С.177). Логичным видится и тезис о том, что сохранившиеся к настоящему времени мифологические воззрения у сельского населения Центрального Черноземья трансформировались в сторону обобщения или исчезновения целого ряда мифологических образов, также отдельных инноваций (С.180).

Основные предложения в адрес представленной диссертации могут касаться необходимости более иллюстративного сопоставления мифологических представлений южнорусского и северно-среднерусского населения рассматриваемого периода времени. Более тщательное объяснение механизмов культурных заимствований, а также «дрейфа» мифологических персонажей с севера на юг, а также с запада на восток и другими маршрутами еще больше украсило бы работу. Интригующие рассуждения автора диссертации о связи между характером мифологических представлений русских Центрального Черноземья и особенностями крестьянского жилища, народного костюма следовало бы подкрепить иллюстративными примерами, возможно, рисунками или дополнительным табличным материалом. В равной мере это относится и к анализу такого фольклорно-этнографического материала, как праздничные обряды, ритуалы и народные верования.

Жаль также, что в ходе исследования не были выявлены особенности мифологических представлений конкретных групп внутри южнорусского населения. Это могло бы придать всей работе еще большую глубину. Кроме того, по итогам прочтения данного диссертационного исследования остался не до конца разрешенным следующий вопрос: почему мифологические персонажи-люди (ведьмы и колдуны) оказались в общем списке с низшими мифологическими персонажами-образами? правомерно ли это?

В целом, представленная диссертация производит сильное впечатление. Это терминологически выверенный текст, выстроенный на основе глубокого понимания проблематики мифологических представлений русских Центрально-Черноземного региона в рамках современного исторического знания. Автору удалось продемонстрировать высокую культуру гуманитарно-научного мышления и чуткость к вопросам этнографии, этнологии и антропологии.

Автореферат диссертации и опубликованные работы соответствуют основному содержанию диссертационного исследования, результаты которого отражены в 10 авторских публикациях, 3 из которых опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также докладывались на всероссийских и международных конференциях.

Диссертация «Ареальное исследование мифологических представлений русских Центрального Черноземья (конец XIX – начало XXI века)» является законченной научно-квалификационной работой и содержит решение актуальной научной проблемы, состоящей в выявлении территорий распространения и территориальной специфики мифологических представлений русского населения Центрально-Черноземного региона в период конца XIX – начала XXI века, уточнении локальных особенностей этих представлений и их трансформации к XXI веку в рамках этнокультурной истории данного региона. Работа Титовой О.Ю. соответствует пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор О.Ю. Титова заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология.

Отзыв составлен доктором философских наук, профессором, деканом Социально-гуманитарного факультета СГТУ имени Гагарина Ю.А. Михелем Дмитрием Викторовичем. Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры «История Отечества и культуры» «12» ноября 2015 г., протокол заседания № 7.

Заведующая кафедрой
«История Отечества и культуры»
ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный
технический университет имени Гагарина Ю.А.»,
доктор исторических наук, профессор

Лобачева Г.В.